
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-4

L'anno 2019 il giorno 14 del mese di Gennaio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA MARTINO & PARTNERS S.R.L. (P.I. 
13354151006, CIG 76076596CE, CUP B39B17000130007 e COD.Benef.  56315) DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SULLA PIATTAFORMA MEPA PER L’ASSEGNAZIONE DEI 
SERVIZI DI RAFFORZAMENTO DELLA CAPACITA’ AMMINISTRATIVAVA DELLE 
VARIE DIREZIONI DEL COMUNE DI GENOVA NEL SETTORE GARE E CONTRATTI 
(PON GOVERNANCE) -SPESA EURO 36.000,00 OLTRE IVA 22%

Adottata il 14/01/2019
Esecutiva dal 17/01/2019

14/01/2019 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA SUL SITO WEB ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI GENOVA NELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 18/01/2019



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-4

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  MARTINO  &  PARTNERS  S.R.L.  (P.I. 
13354151006,  CIG  76076596CE,  CUP  B39B17000130007  e  COD.Benef.   56315)  DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SULLA PIATTAFORMA MEPA PER L’ASSEGNAZIONE DEI 
SERVIZI  DI  RAFFORZAMENTO  DELLA  CAPACITA’  AMMINISTRATIVAVA  DELLE 
VARIE DIREZIONI DEL COMUNE DI GENOVA NEL SETTORE GARE E CONTRATTI (PON 
GOVERNANCE) -SPESA EURO 36.000,00 OLTRE IVA 22%

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
- la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  65 del  19.4.2018 con la quale è stato  approva -
to  il Piano Esecutivo  di  Gestione  2018//2020;
- il  Decreto  del Ministro  dell’Interno del  7.12.2018, pubblicato  sulla Gazzetta Ufficiale – 
Serie Generale, n.  292 del  17.12.2018, che ha fissato  al  28.02.2019 il  termine per la  
deliberazione di  approvazione  del  bilancio  di  previsione 2019 da parte degli  Enti  Locali  
ed autorizzato  automaticamente la proroga dell’esercizio  provvisorio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica
Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appalt-
ante n. 2018.152.4.0.-160 del 10 settembre 2018 è stata indetta una procedura negoziata 
per l’assegnazione del servizio di rafforzamento della capacità amministrativa nel settore 
gare e contratti del Comune di Genova sulla  piattaforma Me.Pa. di Consip ai sensi dell’art.  
36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 fra ditte abilitate al bando di riferimento per un  
importo a base di gara pari  ad Euro 55.000,00 oltre IVA al 22%, prevedendo l’asseg-
nazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base dei criteri di valutazione 
stabiliti nelle Condizioni particolari del servizio; 

- con nota prot. n. 302908 del 4 settembre 2018 è stata nominata  Rup  la  dott.ssa Mari -
ella  Ratti,  Funzionario   Amministrativo   del  Settore  Beni   e  Servizi   della  Direzione 
Stazione  Unica Appaltante;

Premesso altresì che:

- con atto  datoriale  n. 2018-100.0.0-44 del 13 novembre 2018, scaduto il termine per la  
presentazione delle offerte, è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la 
Commissione incaricata della valutazione delle offerte presentate dalle ditte partecipanti 
alla procedura in oggetto;

- i componenti della Commissione prima di procedere all’esame delle offerte hanno effet-
tuato le dichiarazioni di cui all’art. 77, comma 9, del D.Lgs.  50/2016;
Preso atto che, come risulta dai verbali di gara conservati agli atti, dallo svolgimento  del-
la   RDO 2018/2039856 si è rilevato quanto segue:
 -entro il termine di scadenza delle offerte  sono pervenute n. 11 offerte da parte delle 
sotto elencate ditte:
APPALTIAMO S.R.L.S. P.I.  03440481202
AVV. VINCENZA PIERRI P.I.  03665900654
E2B CONSULTING S.R.L.S. P.I. 02528750694

EBIT S.R.L. P.I.  03814900753
P.I.  02283810998

MARTINO & PARTNERS SRL P.I.  13354151006
PIRENE P.I.  04991070485
PROMO P.A. FONDAZIONE P.I.  01922510464
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE & MERCATO P.I.  05987940482
SZA STUDIO LEGALE P.I.  10421290155
TLS ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE DI  AVVOCATI  E COM-
MERCIALISTI P.I.  12142310155

UPFRONT ADVISORY P.I.  05872771216
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- la documentazione amministrativa di ciascuna ditta partecipante è  risultata conforme a 
quanto  richiesto e le ditte sono  state ammesse alle fasi  successive del procedimento di  
gara;
- sono  state quindi  aperte le buste tecniche virtuali delle ditte e dopo  aver constatato  la 
conformità  a quanto  richiesto  dai  documenti  di  gara, le ditte sono  state ammesse  alle  
fasi  successive del  procedimento  di  gara;
- sono  state esaminate le offerte tecniche rilevando che relativamente agli item  C,E e F i 
valori   proposti    sono  stati   indicati dai  partecipanti  nel modulo  “Offerta Tecnica da 
sistema” e  la piattaforma  ha provveduto    a  calcolare  direttamente i punteggi, mentre 
per gli item A, B e D, il cui  valore è  stato indicato da ciascuna ditta   nel  “Modulo  Offerta 
Tecnica”,  il  relativo   punteggio,  è  stato   calcolato   dalla   Commissione    in  base 
all’applicazione  della  formula  indicata  nel   documento   “Condizioni   Particolari   del 
servizio”;
- il riepilogo  dei  punteggi  tecnici  è  riportato di  seguito:

  DITTE A B D C,E,F Totale
1 APPALTIAMO 6,00 15,00 12,00 35,00 68,00
2 E2B CONSULTING 5,50 12,00 14,85 35,00 67,35
3 MARTINO & PARTNERS 9,90 19,00 14,85 35,00 78,75
4 EBIT 9,50 18,00 13,50 30,00 71,00
5 P.A. & M. 8,50 14,00 9,00 35,00 66,50
6 AVV. PIERRI 6,00 12,00 9,00 35,00 62,00
7 PIRENE SRL 5,00 11,80 10,20 35,00 62,00
8 PROMO P.A. FONDAZIONE 9,50 20,00 13,50 35,00 78,00
9 SZA STUDIO LEGALE 6,00 14,00 9,75 35,00 64,75
10 TLS 6,00 16,00 12,00 27,50 61,50
11 UPFRONT ADVISORY 6,00 15,00 9,75 27,50 58,25

- dall’apertura delle offerte  economiche inserite in  procedura, sono risultate le seguenti 
offerte e i punteggi relativi, attribuiti direttamente dalla piattaforma:

  DITTE Offerta (€) Punteggio
1 APPALTIAMO 49.500,00 79,03
2 E2B CONSULTING 39.998,00 81,00
3 MARTINO & PARTNERS 36.000,00 93,92
4 EBIT 52.200,00 81,46
5 P.A. & M. 42.000,00 79,50
6 AVV. PIERRI 27.300,00 82,00
7 PIRENE SRL 39.690,00 75,76
8 PROMO P.A. FONDAZIONE 40.150,00 91,60
9 SZA STUDIO LEGALE 43.384,00 77,34
10 TLS 42.900,00 74,23
11 UPFRONT ADVISORY 34.496,00 74,08
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-il punteggio  totale (offerta tecnica +  offerta economica) e la graduatoria risultano dalla  
tabella  seguente:

DITTE Punteggio 
tecnico

Punteggio 
economico

Totale

MARTINO & PARTNERS SRL 78,75 punti 15,17 punti 93,92
PROMO P.A. FONDAZIONE 78,00 punti 13,60 punti 91,60
AVV. VINCENZA PIERRI 62,00 punti 20,00 punti 82,00
EBIT S.R.L. 71,00 punti 10,46 punti 81,46
E2B CONSULTING S.R.L.S. 67,35 punti 13,65 punti 81,00
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE & MERCATO 66,50 punti 13,00 punti 79,50
APPALTIAMO S.R.L.S. 68,00 punti 11,03 punti 79,03
SZA STUDIO LEGALE 64,75 punti 12,59 punti 77,34
PIRENE 62,00 punti 13,76 punti 75,76
TLS ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE DI AVVO-
CATI E COMMERCIALISTI 61,50 punti 12,73 punti 74,23

UPFRONT ADVISORY 58,25 punti 15,83 punti 74,08

-nessuna offerta risulta anomala e quindi non è necessario procedere alla verifica di con-
gruità; 
Ritenuto pertanto con il presente provvedimento:
- di assegnare definitivamente il servizio in oggetto alla ditta Martino & Partners s.r.l., con 
sede legale a Roma, Via di Porta Pinciana 6,  P.I.13354151006 (CIG 76076596CE E CUP 
B39B17000130007 e COD. BENEF. 56315), stabilendo che il presente affidamento sarà  
risolto qualora i controlli in corso sui requisiti diano esito negativo;
- di stabilire che l’importo del servizio assegnato ammonta ad Euro 36.000,00 - oltre euro 
7.920,00 per iva 22% - per un totale di euro 43.920,00, determinato come previsto dall’art. 
3 delle Condizioni Particolari del servizio, dall’applicazione del ribasso offerto dal migliore 
offerente rispetto al prezzo posto a base di gara (€ 55.000,00 + IVA al 22%);

Preso  atto  infine  che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della norm-
ativa a tutela dei dati personali;

DETERMINA

1 ) di  assegnare, per le motivazioni di  cui  in premessa, a conclusione del  procedimento  
di  gara  svolto  sulla  piattaforma Mepa di  Consip,  il servizio in oggetto alla ditta Martino 
& Partners,  con sede legale a Roma, Via di  Porta Pinciana 6, P.I.  13354151006 (CIG 
76076596CE E CUP B39B17000130007);

2) di stabilire che:

- l’importo del servizio assegnato ammonta ad euro 36.000,00 - oltre euro  7.920,00 per 
iva 22% - per un totale di  euro  43.920,00 determinato  come previsto  dall’art. 3 delle 
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Condizioni  Particolari  del  servizio,  dall’applicazione del ribasso offerto rispetto al prezzo 
posto a base di gara (€ 55.000,00 + IVA al 22%) e trova copertura al capitolo d’uscita 139 
“PON Governance – Interventi diversi finalizzati” c.d.c. 162 “Ricerca e Innovazione” P.d.c. 
1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c. – impegno 2018/11872 – CRONO 2017/762, come 
previsto dalla determinazione dirigenziale 2018-152.4.0.-16;

-   il presente affidamento sarà risolto qualora i controlli sui requisiti in corso diano esito 
negativo;

3) di dare atto che essendo stata svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione la Direzione Stazione Unica Appaltante non 
dovrà attendere, ai sensi dell’art. 32, comma 10) lettera b) del D.Lgs 50/2016 il decorso 
del termine di cui all’art. 32 comma 9 del predetto decreto legislativo;
4)  di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
5) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto  
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli im-
pegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale e che la liquidazione 
delle fatture emesse dalla ditta assegnataria verranno effettuate mediante emissione di 
atti di  pagamento  nei  limiti  di  spesa di  cui  al  presente provvedimento;
6) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a  
tutela dei dati personali 

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 
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ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-4
AD  OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  MARTINO  &  PARTNERS  S.R.L.  (P.I. 
13354151006,  CIG  76076596CE,  CUP  B39B17000130007  e  COD.Benef.   56315)  DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SULLA PIATTAFORMA MEPA PER L’ASSEGNAZIONE DEI 
SERVIZI  DI  RAFFORZAMENTO  DELLA  CAPACITA’  AMMINISTRATIVAVA  DELLE 
VARIE DIREZIONI DEL COMUNE DI GENOVA NEL SETTORE GARE E CONTRATTI (PON 
GOVERNANCE) -SPESA EURO 36.000,00 OLTRE IVA 22%

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]
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